
1  

 

 

 Polignano a Mare, 19/02/2025 
 

 

Determina di indizione selezione di Personale interno per il conferimento di incarichi individuali per 

l’a.s.2024/2025 di TUTOR nei percorsi afferenti al progetto “VERSO L'EDUCAZIONE DEL FUTURO: 

INTEGRAZIONE DI STEM E MULTILINGUISMO” – Linea intervento A)  

Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1   Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – investimento 3.1 “Nuove competenze e 
nuovi linguaggi nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento 
dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del                      Piano nazionale di ripresa e resilienza 
finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU” 

 
Titolo del progetto: “VERSO L'EDUCAZIONE DEL FUTURO: INTEGRAZIONE DI STEM E MULTILINGUISMO”  
CNP: M4C1I3.1-2023-1143-P-36103 

CUP: H54D23003660006 

 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii., ed in particolare l’art.7, comma 6 del D.Lgs 
165/2001; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 
“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione 
d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta 
formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione; 

VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti 
fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al 





2  

bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, 
n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e 
abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 
resilienza; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 
regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 
ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 
Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio 
con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 
– Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano 
per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione 12 aprile 2023, Prot. n° m_pi.AOOGAMBI: Registro Decreti 
R.00065, recante “Riparto  delle risorse per l’investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” 
“Intervento straordinario finalizzato realizzazione di percorsi didattici, formativi e di orientamento per alunni 
e studenti finalizzati a promuovere l’integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, di attività, 
metodologie e contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, digitali e di innovazione, nonché quelle 
linguistiche, garantendo pari opportunità e parità di genere in termini Ministero dell’Istruzione e del Merito 
di approccio metodologico e di attività di orientamento STEM”; 

VISTO l’Allegato 1 colonna Quota A – Riparto delle risorse alle Istituzioni scolastiche in attuazione della linea 
di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – 
del PNRR; 

VISTO l’Allegato 1 colonna Quota B – Riparto delle risorse alle Istituzioni scolastiche in attuazione della linea 
di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – 
del PNRR; 

VISTA la nota prot. n. m_pi. AOOGAMBI. Registro Decreti. u. 0132935, del 15 novembre 2023 con la quale 
il Ministro dell’istruzione ha diramato le istruzioni operative per le “Azioni di potenziamento delle 
competenze STEM e multilinguistiche”; 

CONSIDERATO che l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – 
Investimento 3.1 “Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche” l’individuazione del 
Ministero dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare; 

CONSIDERATO che per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 3.1 è stato adottato il 
decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 12 aprile 2023, n. 65, con il quale sono state ripartite le 
risorse tra le istituzioni scolastiche beneficiarie per l’attuazione delle “Azioni di potenziamento dell’offerta 
di istruzione” ed è stato assegnato a questo Istituto un finanziamento di € 107.797,20; 

VISTE le Istruzioni Operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Prot. AOOGABMI n.132935 del 15.11.2023; 

VISTO il Quaderno MIM per l’affidamento di incarichi individuali da parte delle istituzioni scolastiche- Ed. 
novembre 2020; 

VISTI i Chiarimenti e FAQ MIM del 20 febbraio 2023; 

VISTO l’atto di concessione prot. n° AOOGABMI n. 34052 del 29/02/2024 che costituisce formale 



3  

autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 34 del 04/01/2023 con la quale è stato aggiornato il P.T.O.F. per 
gli anni 2022/2025; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 26 del 12/02/2025 di approvazione del Programma annuale 
dell’Esercizio finanziario 2025; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Istituto n. 34 del 17/05/2024 di formale assunzione a bilancio dei 
finanziamenti relativi al progetto de quo e conseguente nomina in qualità di RUP e Project Manager della 
Dirigente scolastica Margherita Manghisi; 

VISTO l’art. 4 della Determina prot. n. 1228 del 28/01/2025; 

CONSIDERATA la sopravvenuta necessità di individuare tra il personale interno alla Scuola i Tutor per la 
realizzazione dei ‘Percorsi formativi co-curricolari’ nell’ambito del progetto PNRR per il potenziamento delle 
competenze STEM degli studenti dell’indirizzo “Servizi Socio sanitari” per una più adeguata offerta di 
formazione all’utenza;  

  
DETERMINA 

 

Art. 1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

Art. 2 

L’avvio della procedura comparativa per titoli per l’affidamento al personale docente interno 

all’istituzione scolastica di incarichi di Tutor nei percorsi formativi programmati nell’ambito di attuazione 

del progetto. 

 

Art. 3 

Gli incarichi di Tutor, conferiti dalla Dirigente scolastica dell’I.P. “Domenico Modugno” di Polignano a 

Mare all’inizio effettivo delle attività, prevedono un compenso orario lordo Stato pari a € 34,00 

(trentaquattro). Il compenso totale verrà rapportato alle ore effettivamente svolte e opportunamente 

documentate. 

Art. 4 

La griglia di valutazione, che costituisce anche comunicazione in merito ai criteri di ammissione e di 
valutazione, deve essere firmata e allegata alla istanza di partecipazione insieme al CV e ad un documento 
di identità. In caso di assenza di candidature per una o più delle figure professionali richieste sarà a 
discrezione della Dirigente scolastica indire nuovo avviso. La Dirigente Scolastica si riserva, in caso di 
candidature eccedenti il numero richiesto, di divedere le ore previste tra più figure aventi presentato 
istanza.  

Art. 5 

Sono ammessi alla selezione, pena l’inammissibilità della candidatura, gli aspiranti che dichiarino di essere 
in possesso dei requisiti generali e specifici di cui all’All. A dell’apposito avviso, nonché: 

• essere in possesso di laurea coerente con l’unico percorso scelto. 
 
Art. 6 

La procedura comparativa avverrà per titoli. La selezione verrà effettuata sulla base della valutazione dei 
curricula vitae e dei requisiti di cui all’art 4. 



4  

 
 

Art. 7 

Il Responsabile Unico del Procedimento è la Dirigente scolastica Prof.ssa Margherita Manghisi. 
La procedura e ulteriori dettagli saranno forniti al personale interessato nell’AVVISO di selezione cha fa 
parte integrante del presente provvedimento. 
La presente DETERMINA DI INDIZIONE viene pubblicata: 

- all’ALBO-ON LINE dell’Istituto www.modugno.edu.it; 

- in apposita Sezione PNRR – Scuola Futura. 
 

IL RUP  
 DIRIGENTE SCOLASTICA 
 Prof.ssa Margherita Manghisi 

 

 


		2025-02-19T18:00:05+0100
	MARGHERITA MANGHISI




